
ANALÝZA  INICIACE POČÁTKU KVETENÍ MERUŇKY (PRUNUS ARMENIACA 
L.) PROSTŘEDNICTVÍM VYBRANÝCH TEPLOTNÍCH CHARAKTERISTIK 

 
ANALYSIS OF THE INITIATION OF BLOSSOMING OF APRICOT (PRUNUS 
ARMENIACA L.) BY MEANS OF SELECTED TEMPERATURE CHARACTERISTICS 
 

Tomáš Středa, Jaroslav Rožnovský, Petr Štěpánek 
 

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno 
 
Abstract 
 
The prediction of the onset of phenophases of plants has significance especially in the area of 
agriculture, where it is used for the determination of an optimal term of application of means 
for the protection of plants, fertilizers and regulators of growth, during the selection 
(regionalization) of varieties, during the determination and forecast of the term of the harvest 
and the quality of the products, evaluation of the state of the stands, estimation of the impacts 
of the lack of moisture, and during the determination of the terms of sowing and planting. 
Phenology is finding its use also in medicine (determination of the term of occurrence of 
pollen allergens), in environmental sciences etc. In connection with the study of the changes 
of climate, the knowledge of phenological data is proving to be a very important document of 
their impacts, mainly during the evaluation of the time series. We analysed the dependence 
between the beginning of the blossoming of the apricot (Prunus armeniaca L.) and selected 
temperature characteristics in the period before blossoming. For the analysis, a fifty year 
series of phenological and meteorological data was used (period of 1952 – 2001) from station 
Velké Pavlovice. With the help of correlation coefficients, the strength (tightness) of the 
relationship between the beginning of blossoming and the number of days with average daily 
temperature above 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 and 10°C was determined, by the sum of effective 
temperatures calculated from average daily temperatures above 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 and 10°C, by 
the number of days with maximum and minimum temperature above 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
and 10°C, and by the sum of effective temperatures calculated from daily extremes above 0, 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 and 10°C. In all cases for variously long and term-wise different periods 
preceeding blossoming. Values of the correlation coefficients were at the level of at most 
±0.40 to 0.45, which testifies about the weak dependence between the beginning of 
blossoming and the tested characteristics. 
 
Key words: phenology, blossoming, apricot, temperature sums, effective temperatures.  
 
 

Úvod 

Predikce nástupu fenofází rostlin má význam zejména v oblasti zemědělství, kde je využívána 
pro stanovení optimálního termínu aplikace prostředků na ochranu rostlin, hnojiv a regulátorů 
růstu, při výběru (rajonizaci) odrůd, stanovení a předpovědi termínu sklizně a kvality 
produktů, zhodnocení stavu porostů, odhadu dopadů nedostatku vláhy a při určování termínů 
setí a sázení. Fenologie nachází také uplatnění v lékařství (určení termínu výskytu pylových 
alergenů), environmentálních vědách apod. (Kajfež et al., 2004; Lednický, 1979). 
V posledních letech souvislosti se studiem změn klimatu nacházíme využití  fenologických 
dat   jako velmi důležitého dokladu jejich dopadů, a to hlavně při hodnocené časových řad.    



Meruňka (Prunus armeniaca L.) patří k druhům náročným na nízké teploty v době dormance. 
Suma teplot 0 až 4,5 °C pro dormanci tak může být až 1500 hodinových stupňů. Nesnáší však 
výkyvy teplot po ukončení dormance. Přechod do vegetace je tak žádoucí rychlý, bez výskytu 
výrazných teplotních amplitud (Vachůn, 1999). Jako rozhodující pro nástup fenofáze kvetení 
uvádí Bažant, Litschmann, Svoboda (1999) sumu aktivních teplot, nikoliv délku intervalů od 
dormance po dosažení příslušné fenofáze v kalendářních dnech. Dále uvádí, že biologická 
aktivita u odrůdy Velkopavlovická začíná při průměrných denních teplotách nad 5,5 °C od 
konce dormance. 
Cílem studie je zjistit prostřednictvím korelačních koeficientů závislost mezi nástupem 
fenofáze počátek kvetení (PK) definované Metodickým předpisem ČHMÚ č. 3 a vybranými 
meteorologickými charakteristikami u meruňky (Prunus armeniaca L.) – odrůda 
Velkopavlovická. Využity byly i údaje z měřené podle původní fenologické příručky 
(Pifflová et al., 1956). Na základě zjištěných závislostí potom vyvodit závěry pro možnost 
predikce nástupu dané fenofáze. 
 
 
Materiál a metody 

Pro analýzu byla použita fenologická (Tab. 1) a meteorologická data ze stanice Velké 
Pavlovice, období 1952 – 2001. Před samotnou analýzou byla věnována pozornost kvalitě dat 
a opravě případných chyb v nich. Padesátiletá řada fenologických pozorování ze stanice 
Velké Pavlovice byla zkontrolována a zkorigována Doc. Ing. Zdeňkem Bauerem, CSc., na 
základě vlastních fenologických pozorování (Rožnovský, Bauer, 2004). U meteorologických 
dat (průměrná denní, maximální a minimální teplota vzduchu ze stanice Velké Pavlovice) 
byla provedena kontrola kvality dat a homogenizace řad pomocí softwarového balíku 
vyvinutého Mgr. Petrem Štěpánkem. Jedná se o software AnClim pro testování homogenity 
časových řad (Štěpánek, 2003a) a databázový software ProClimDB (Štěpánek, 2003b) pro 
zpracování řad. Podrobnosti k metodě homogenizace uvádí Štěpánek (2004). Statistické 
zpracování v této práci bylo též provedeno pomocí uvedeného software. Pro hodnocení vlivu 
teploty byly zvoleny teploty  co nejširším rozpětí i  s ohledem na možnost využití dat 
z manuálních i automatických měření (Litschmann, Brotan,  1999; Wielgolaski, 1999; metody 
Státní rostlinolékařské správy ČR)  
 

Poznámky k výpočtům:  

Aktivní teplota je experimentálně stanovená teplota, která je vyšší než tzv. biologické 
minimum, po jehož dosažení začínají významně probíhat metabolické pochody a vývoj druhu. 
V našem případě jsme jako biologické minimum testovali teploty 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 a 
v některých případech ještě 1, 2 a 4 °C. 

Efektivní teplota je potom teplota zmenšená o hodnotu teploty biologického minima. 

Suma efektivních teplot je celková hodnota získaná součtem jednotlivých hodnot efektivní 
teploty od určitého termínu. Vyjadřuje se v hodinových nebo v denních stupních. 

Výpočet sumy efektivních teplot z průměrných denních teplot: 
průměrná denní teplota vzduchu byla vypočítána podle vzorce Td = (T7 + T14 + 2T21)/4. 
Z hodnoty průměrné denní teploty byla vypočtena denní efektivní teplota odečtením spodní 
prahové hodnoty (tj. v našem případě 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 případně ještě 1, 2 a 4 °C). Suma 
efektivních teplot byla potom získána sečtením denních efektivních teplot za dané období. 

Výpočet sumy efektivních teplot z denních extrémů: 



z hodnoty denního maxima nebo minima byla vypočtena denní efektivní teplota extrémů 
odečtením spodní prahové hodnoty (tj. v našem případě 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 případně ještě 1, 
2 a 4 °C) od dosaženého teplotního maxima nebo minima. Suma efektivních teplot z denních 
extrémů byla získána sečtením denních efektivních teplot extrémů za dané období. 
 
Korelačním koeficientem byla v padesátileté řadě sledována těsnost vztahu mezi počátkem 
kvetení (uváděno jako pořadový den v roce) a: 
 

1. počtem dnů s průměrnou denní teplotou vyšší než 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období 
od 1. 1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

2. sumou denních efektivních teplot nad 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C (počítané z denní 
průměrné teploty) za období od 1. 1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

3. počtem dnů s průměrnou denní teplotou vyšší než 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období 
10 – 50 dnů před počátkem kvetení (počítáno v 5ti denním kroku pro všechny možné 
varianty uvedeného intervalu), 

4. sumou denních efektivních teplot nad 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C za období 10 – 50 dnů 
před počátkem kvetení (počítáno z průměrné denní teploty v 5ti denním kroku pro 
všechny možné varianty uvedeného intervalu), 

5. počtem dnů s průměrnou denní teplotou vyšší než 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období 1 
– 20 dnů před počátkem kvetení (počítáno v denním kroku pro všechny možné 
varianty uvedeného intervalu), 

6. sumou denních efektivních teplot nad 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C za období 1 – 20 dnů 
před počátkem kvetení (počítáno z průměrné denní teploty v denním kroku pro 
všechny možné varianty uvedeného intervalu), 

7. počtem dnů s maximální teplotou nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období od 1. 
1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

8. sumou efektivních teplot nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C počítané z denních 
maxim za období od 1. 1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

9. počtem dnů s maximální teplotou nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období 1 – 50 
dnů před počátkem kvetení (počítáno v denním kroku pro všechny možné varianty 
uvedeného intervalu), 

10. sumou efektivních teplot nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C počítané z denních 
maxim za období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení (počítáno v denním kroku pro  
všechny možné varianty uvedeného intervalu), 

11. počtem dnů s minimální teplotou nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C v období od 1. 
1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

12. sumou efektivních teplot nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C počítané z denních 
minim v období od 1. 1. do nástupu fenofáze počátek kvetení, 

13. počtem dnů s minimální teplotou nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C za období 1 – 
50 dnů před počátkem kvetení (počítáno v denním kroku všechny pro možné varianty 
uvedeného intervalu), 

14. sumou efektivních teplot nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C počítané z denních 
minim za období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení (počítáno v denním kroku pro 
všechny možné varianty uvedeného intervalu). 



 

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3

4.4.2001 6.4.2001

Průměr 
14.4.

březen duben květen

březen

17.4.1997
10.4.1998

3.4.1999

31.3.1989
23.3.1990
12.4.1991

9.4.1992

20.4.1985
20.4.1986

Tab. 1. Nástup fenofáze "počátek kvetení" a přechod do fenozáze "plný rozkvět" u meruňky ve Velkých Pavlovicích, období let 1952 - 2001 

Počátek 
kvetení

Plný 
rozkvět

duben

29 30 31 1 2 3

10.4.2000

22.4.1993
2.4.1994
9.4.1995

24.4.1996

23.4.1987
17.4.1988

4.4.1981
18.4.1982
12.4.1983
16.4.1984

29.3.1977
21.4.1978
21.4.1979
26.4.1980

19.4.1973
27.3.1974
10.4.1975
16.4.1976

28.4.1969
26.4.1970
16.4.1971

3.4.1972

31.3.1999
5.4.2000

4.4.1961
21.4.1962
23.4.1963
20.4.1964
25.4.1965
12.4.1966
12.4.1967

7.4.1968

5.4.1995
21.4.1996

6.4.1997
6.4.1998

8.4.1991
1.4.1992

18.4.1993
29.3.1994

19.4.1987
12.4.1988
28.3.1989
20.3.1990

8.4.1983
13.4.1984
16.4.1985
16.4.1986

14.4.1979
17.4.1980
31.3.1981
14.4.1982

5.4.1975
11.4.1976
25.3.1977
15.4.1978

30.3.1961
19.4.1962
20.4.1963
17.4.1964
19.4.1965

24.4.1969

Průměr 
9.4.

23.4.1970

8.4.1966
9.4.1967
2.4.1968

10.4.1971
29.3.1972
10.4.1973
22.3.1974

12.4.1952
3.4.1953

25.4.1954
20.4.1955
24.4.1956
28.3.1957
29.4.1958
30.3.1959

8.4.1960

15.4.1952
10.4.1953
29.4.1954
24.4.1955
30.4.1956
30.3.1957

2.5.1958
3.4.1959

11.4.1960

20 21 22 23 24 25 26 27 28 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

květen

1 2 3



Výsledky a diskuse 

Průměrný nástup fenofáze počátek kvetení ve Velkých Pavlovicích je podle dlouhodobého 
sledování z období 1952 – 2001 9. 4., tj. 99. den v roce. Vachůn (2002) uvádí průměrný 
dlouhodobý začátek kvetení v podmínkách ČR na 16. – 17. 4, tj. 106. – 107. den v roce. 
Absolutně nejdříve začala ve sledovaném období meruňka ve Velkých Pavlovicích kvést v 
roce 1990, a to 20. 3., tj. 79. den v roce. Absolutně nejpozději začala v období 1952 - 2001 
meruňka kvést v roce 1958, a to 29. 4., tj. 119. den v roce. Rozdíl mezi nejčasnějším a 
nejpozdějším rozkvětem je 40 dnů. Průměrná délka rozpětí mezi fenofází počátek kvetení a 
následující fenofází plný rozkvět je potom 4,5 dne, přičemž nejmenší rozpětí je 2 dny (roky 
1957, 1962, 2001) a největší 11 dnů (rok 1997). 
 
Výsledky statistického hodnocení: 

Ad 1)  Rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s průměrnou 
denní teplotou nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se 
pohybovalo od –0,28 (u teploty nad 3 °C) do +0,15 (u teploty nad 8 °C), 

Ad 2)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu denních efektivních 
teplot nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se pohybovalo od –
0,22 (u teploty nad 0 °C) do +0,19 (u teploty nad 10 °C), 

Ad 3)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s průměrnou denní 
teplotou nad určitou hranici v období 10 – 50 dnů před počátkem kvetení v 5ti 
denním kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo 
od –0,44 (u teploty nad 3 °C v období 45 – 50 dnů před rozkvětem) do +0,34 (u 
teploty nad 8 °C v období 10 – 15 dnů před rozkvětem), 

Ad 4)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu denních efektivních 
teplot nad určitou hranici v období 10 – 50 dnů před počátkem kvetení v 5ti 
denním kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo 
od –0,40 (u teploty nad 0 °C v období 45 – 50 dnů před rozkvětem) do +0,34 (u 
teploty nad 0 °C v období 10 – 15 dnů před rozkvětem), 

Ad 5)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s průměrnou denní 
teplotou nad určitou hranicí v období 1 – 20 dnů před počátkem kvetení v denním 
kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo od –0,31 
(u teploty nad 7 °C v období 5 – 6 dnů před rozkvětem) do +0,40 (u teploty nad 5 
°C v období 15 – 16 dnů před rozkvětem), 

Ad 6)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu denních efektivních 
teplot nad určitou hranici v období 1 – 20 dnů před počátkem kvetení v denním 
kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo od –0,20 
(u teploty nad 3 °C v období 5 – 6 dnů před rozkvětem) do +0,36 (u teploty nad 0 
°C v období 13 – 16 dnů před rozkvětem), 

Ad 7) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s maximální 
teplotou nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se pohybovalo 
od –0,20 (u teploty nad 6 °C) do +0,40 (u teploty nad 0 °C – Graf 1), 

Ad 8)  rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu efektivních teplot z 
denních maxim nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se 
pohybovalo od –0,13 (u teploty nad 6 °C) do +0,05 (u teploty nad 0 °C), 

Ad 9) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s maximální 
teplotou nad určitou hranici v období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení v denním 
kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo od –0,42 
(u teploty nad 6 °C v období 39 – 40 dnů před rozkvětem) do +0,32 (u teploty nad 
8 °C v období 13 – 16 dnů před rozkvětem), 



Ad 10) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu efektivních teplot z 
denních maxim nad určitou hranici v období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení 
v denním kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se pohybovalo 
od –0,46 (u teploty nad 3 °C v období 47 – 50 dnů před rozkvětem) do +0,72 (u 
teploty nad 9 °C v období 47 – 48 dnů před rozkvětem, 

Ad 11) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s minimální 
teplotou nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se pohybovalo 
od –0,21 (u teploty nad 0 °C) do 0,25 (u teploty nad 9 °C), 

Ad 12) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu efektivních teplot z 
denních minim nad určitou hranici v období od 1. 1. do počátku kvetení se 
pohybovalo od –0,14 (u teploty nad 0 °C) do 0,25 (u teploty nad 9 °C), 

Ad 13) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a počet dnů s minimální 
teplotou nad určitou hranici v období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení ve 
dvoudenním kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se 
pohybovalo od –0,58 (u teploty nad 1 °C v období 47 – 50 dnů před rozkvětem), 
respektive od –0,46 (u teploty nad 0 °C v období 37 – 50 dnů před rozkvětem – 
Graf 2) po provedení korekce a vyřazení nepravděpodobných hodnot – viz. níže, 
do +0,42 (u teploty nad 6 °C v období 9 – 12 dnů před rozkvětem), respektive do 
+0,34 (u teploty nad 2 °C v období 9 – 16 dnů před rozkvětem – Graf 3) po 
provedení korekce. 

Ad 14) rozpětí korelačních koeficientů pro počátek kvetení a sumu efektivních teplot 
z denních minim nad určitou hranici v období 1 – 50 dnů před počátkem kvetení 
ve dvoudenním kroku (pro všechny možné varianty uvedeného intervalu) se 
pohybovalo od –0,49 (u teploty nad 1 °C v období 47 – 50 dnů před rozkvětem) do 
+0,42 (u teploty nad 6 °C v období 9 – 12 dnů před rozkvětem). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 1: Závislost mezi počtem dnů s maximální denní teplotou nad 0 °C v období od 1. 1. do 
počátku kvetení a počátkem kvetení meruňky

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

Rok

P
oč

et
 d

nů

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

P
oř

ad
í d

ne
 v

 r
oc

e 
od

 1
. 1

.

Počet dnů s maximální denní teplotou nad 0 °C v období od 1. 1. do rozkvětu Den rozkvětu

Korelační koeficient 0.40



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 2: Závislost mezi počtem dnů s minimální denní teplotou nad 0 °C v období 37 - 50 dnů 
před rozkvětem a počátkem kvetení meruňky

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
19

52
19

53
19

54
19

55
19

56
19

57
19

58
19

59
19

60
19

61
19

62
19

63
19

64
19

65
19

66
19

67
19

68
19

69
19

70
19

71
19

72
19

73
19

74
19

75
19

76
19

77
19

78
19

79
19

80
19

81
19

82
19

83
19

84
19

85
19

86
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01

Rok

P
oč

et
 d

nů

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

P
oř

ad
í d

ne
 v

 r
oc

e 
od

 1
. 1

.

Počet dnů s minimální denní teplotou nad 0 °C v období 37 - 50 dnů před rozkvětem Den rozkvětu

Korelační koeficient -0.46

Graf 3: Závislost mezi počtem dnů s minimální denní teplotou nad 2 °C v období 9 - 16 dnů 
před rozkvětem a počátkem kvetení meruňky

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

Rok

P
oč

et
 d

nů

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

P
oř

ad
í d

ne
 v

 r
oc

e 
od

 1
. 1

.

Počet dnů s minimální denní teplotou nad 2 °C v období 9 - 16 dnů před rozkvětem Den rozkvětu

Korelační koeficient +0.34



Uvedené výsledky byly podrobeny kontrole a následnému hodnocení. Výsledky s nízkou 
vypovídací hodnotou (získané z nízkého počtu hodnot) a výsledky málo pravděpodobné 
(např. vliv jednodenních období na rozkvět apod.) nebyly brány v úvahu. Tyto budou 
následně podrobeny hlubším analýzám. Hodnoty korelačních koeficientů se pohybovaly na 
úrovni maximálně ±0,40 až 0,45 (Tab. 2), což svědčí o slabé závislosti mezi počátkem kvetení 
a testovanými charakteristikami. To je do značné míry dáno zřejmě velkou variabilitou 
sledovaných prvků. Například rozpětí počtu dnů s průměrnou denní teplotou nad 5 °C, která 
je považována pro kvetení meruňky za prahovou, se v období od 1. 1. do počátku kvetení 
pohybovalo od 13 do 39, sumy aktivních teplot nad 5 °C se pohybovaly v rozpětí 113 až 362 
stupňů, sumy efektivních teplot nad 5 °C se pohybovaly v rozpětí od 46 do 167 denních 
stupňů (Graf 4 a Tab. 3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poznámka: Číslování sledovaných vztahů odpovídá číslování podrobného popisu vztahů uvedeného  
v metodice a výsledcích a diskusi.  

 
 
 
 

Sledovaný vztah Teplota (°C) Období Korelační koeficient

průměrná denní nad 3 od 1. 1. do rozkvětu -0.28

průměrná denní nad 8 od 1. 1. do rozkvětu 0.15

průměrná denní nad 0 od 1. 1. do rozkvětu -0.22

průměrná denní nad 10 od 1. 1. do rozkvětu 0.19

průměrná denní nad 3 25 - 50 dnů před rozkvětem -0.40

průměrná denní nad 8 10 - 15 dnů před rozkvětem 0.34

průměrná denní nad 0 20 - 50 dnů před rozkvětem -0.33

průměrná denní nad 0 10 - 15 dnů před rozkvětem 0.34

průměrná denní nad 7 3 - 8 dnů před rozkvětem -0.26

průměrná denní nad 5 12 - 16 dnů před rozkvětem 0.39

průměrná denní nad 3 3 - 6 dnů před rozkvětem -0.17

průměrná denní nad 3 10 - 16 dnů před rozkvětem 0.35

maximální denní nad 6 od 1. 1. do rozkvětu -0.20

maximální denní nad 0 od 1. 1. do rozkvětu 0.40

maximální denní nad 6 od 1. 1. do rozkvětu -0.13

maximální denní nad 0 od 1. 1. do rozkvětu 0.05

maximální denní nad 4 17 - 50 dnů před rozkvětem -0.38

maximální denní nad 10 11 - 16 dnů před rozkvětem 0.30

maximální denní nad 4 27 - 40 dnů před rozkvětem -0.30

maximální denní nad 7 13 - 16 dnů před rozkvětem 0.41

minimální denní nad 0 od 1. 1. do rozkvětu -0.21

minimální denní nad 9 od 1. 1. do rozkvětu 0.25

minimální denní nad 0 od 1. 1. do rozkvětu -0.14

minimální denní nad 9 od 1. 1. do rozkvětu 0.25

minimální denní nad 0 37 - 50 dnů před rozkvětem -0.46

minimální denní nad 2 16 - 9 dnů před rozkvětem 0.34

minimální denní nad 0 27 - 50 dnů před rozkvětem -0.36

minimální denní nad 1 9 - 14 dnů před rozkvětem 0.37

Ad 13) - tj. počet dnů

Ad 14) - tj.suma 
efektivních teplot

Tab 2. Nejsilnější zjištěné ± korelace mezi počátkem kvetení a sledovanými charakteristikami 

Ad 9) - tj. počet dnů

Ad 10) - tj. suma 
efektivních teplot

Ad 11) - tj. počet dnů

Ad 12) - tj. suma 
efektivních teplot

Ad 5) - tj. počet dnů

Ad 6) -tj. suma 
efektivních teplot

Ad 7) - tj.počet dnů

Ad 8) - tj. suma 
efektivních hodnot

Ad 1) - tj. počet dnů

Ad 2) - tj. suma 
efektivních teplot

Ad 3) - tj. počet dnů

Ad 4) - tj.suma 
efektivních teplot



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 4: Závislost mez sumou efektivních teplot nad 5 °C (z průměrných denních teplot) 
a počátkem kvetení meruňky

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

Rok

SE
T

 v
 d

en
ní

ch
 s

tu
pn

íc
h

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

P
oř

ad
í d

ne
 v

 r
oc

e 
od

 1
. 1

.

SET nad 5 °C Den rozkvětu

Lineární (SET nad 5 °C) Lineární (Den rozkvětu)

Korelační koeficient 0.05



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závěr 

Predikce nástupu fenofází rostlin má význam zejména v oblasti zemědělství, nachází také 
uplatnění v lékařství (určení termínu výskytu pylových alergenů) V souvislosti se studiem 
změn klimatu se znalost fenologických dat  ukazuje jako velmi důležitý doklad  jejich 
dopadů, a to hlavně při hodnocené časových řad. Analyzovali jsme  závislost mezi počátkem 
kvetení meruňky (Prunus armeniaca L.) a vybranými teplotními charakteristikami v období 
před rozkvětem. K analýze byla použita padesátiletá řada fenologických a meteorologických 
dat (období 1952 – 2001) ze stanice Velké Pavlovice. Pomocí korelačních koeficientů byla 
stanovena síla (těsnost) vztahu mezi počátkem kvetení a počtem dnů s vybranými 
průměrnými denními teplotami sumou efektivních teplot vypočtenou z průměrných denních 

1952 13 113.4 48.4 103
1953 25 213.8 88.8 93
1954 32 234.1 74.1 115
1955 17 131.4 46.4 110
1956 24 208.5 88.5 115
1957 22 181.4 71.4 87
1958 26 210.9 80.9 119
1959 22 191.4 81.4 89
1960 26 204.6 74.6 99
1961 23 189.7 74.7 89
1962 22 193.6 83.6 109
1963 19 198.6 103.6 110
1964 22 208.9 98.9 108
1965 30 241.3 91.3 109
1966 37 273.8 88.8 98
1967 36 254.5 74.5 99
1968 19 185.7 90.7 93
1969 21 191.2 86.2 114
1970 26 232.6 102.6 113
1971 26 230.0 100.0 100
1972 31 232.7 77.7 89
1973 23 201.9 86.9 100
1974 21 171.8 66.8 81
1975 24 186.2 66.2 95
1976 22 192.5 82.5 102
1977 31 263.9 108.9 84
1978 26 216.2 86.2 105
1979 26 207.9 77.9 104
1980 20 171.2 71.2 108
1981 26 237.8 107.8 90
1982 28 220.2 80.2 104
1983 36 273.5 93.5 98
1984 19 172.4 77.4 104
1985 24 233.9 113.9 106
1986 18 174.0 84.0 106
1987 27 243.4 108.4 109
1988 27 205.5 70.5 103
1989 33 239.5 74.5 87
1990 34 253.3 83.3 79
1991 29 259.2 114.2 98
1992 21 153.6 48.6 92
1993 32 261.4 101.4 108
1994 35 258.6 83.6 88
1995 29 211.0 66.0 95
1996 16 159.3 79.3 112
1997 26 201.2 71.2 96
1998 39 362.2 167.2 96
1999 20 182.6 82.6 90
2000 33 260.2 95.2 96
2001 26 227.6 97.6 94

Průměr 25.8 214.5 85.5 99.8
Minimum 13 113.4 46.4 79
Maximum 39 362.2 167.2 119

Rok

Tab 3. Počet dnů, suma teplot a suma efektivních teplot nad 5 °C (z průměrných denních teplot) do 
počátku kvetení v jednotlivých letech 

Počet dnů nad 5 °C
Suma aktivních teplot 

nad 5 °C
Suma efektivních 

teplot nad 5 °C
Pořadí dne rozkvětu 

meruňky v daném roce 



teplot, počtem dnů s maximální a minimální teplotou  a sumou efektivních teplot vypočtenou 
z denních extrémů. Ve všech případech pro různě dlouhá a termínově odlišná období 
předcházející rozkvětu. Hodnoty korelačních koeficientů se pohybovaly na úrovni maximálně 
±0,40 až 0,45, což svědčí o slabé závislosti mezi počátkem kvetení a testovanými 
charakteristikami. 
Nebyla zjištěna silná závislost mezi počátkem kvetení meruňky a počtem dnů nebo sumou 
efektivních teplot s průměrnou denní teplotou nad 0, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C, a to ani analýzou 
různě dlouhých a termínově odlišných období předcházejících rozkvětu. Stejně tak nebyla 
podrobnou analýzou zjištěna silná závislost mezi počátkem kvetení a počtem dnů nebo sumou 
efektivních teplot denních extrémů nad 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 °C. 
 
Klíčová slova: fenologie, kvetení, meruňka, teplotní sumy, efektivní teploty 
 
Poděkování  
Článek vychází z výsledků zpracovávaných v rámci  projektu QF 3100 Národní agentury  
zemědělského výzkumu České republiky. 

 
Literatura 

BAŽANT, Z., LITSCHMANN, T., SVOBODA, A. Proměnlivost termínu plného květu a sklizňové 
zralosti u meruněk odr. Velkopavlovická a broskvoní odr. Redhaven v podmínkách jižní Moravy. 
Vědecké práce ovocnářské, 1999, 16, s. 63-70, VŠUO Holovousy. ISSN 0231-6900. Dostupné z URL 
<http://web.sol.cz/~amet/kvetzrani.html> . 

KAJFEŽ – BOGATAJ, L., BERGANT, K., ČREPINŠEK, Z. Simple models for prediction of 
flowering of fruit trees (Pyrus communis L., Malus domestica BORKH and Prunus domestica L.) [on 
line]. Istituto di Biometeorologia Bologna. Dostupné z URL <http://agromet-
cost.bo.ibimet.cnr.it/wg2/ecamzali.pdf> . 

LEDNICKÝ, V. Příspěvek k fenologii ovocných dřevin. Meteorologické zprávy, 1979, 32, č. 5, s. 135-
142. 

LITSCHMANN, T., BROTAN, J. Vliv různých způsobů stanovení denní průměrné teploty vzduchu 
na hodnotu teplotní sumy. In Sborník příspěvků z XII. Česko-slovenské bioklimatologická konference, 
Velké bílovice, 11. – 13. 9. 1996. Dostupné z URL <http://www.chmi.cz/meteo/CBKS/index.htm> . 

Metodický předpis č. 3: Návod pro činnost fenologických stanic (Ovocné dřeviny). Praha, ČHMÚ, 
1981. 

PIFFLOVÁ, L., et al. Příručka pro fenologické pozorovatele. Hydrometeorologický ústav, Praha, 
1956, 152 s. 

ROŽNOVSKÝ, J., BAUER, Z. Dynamika fenofází kvetení meruňky. In Sborník: Extrémy počasí a 
podnebí, Brno 11. 3. 2004, Brno. Brno: Česká bioklimatologická společnost  
a ČHMÚ, 2004. s. 40, 1 CD ROM. ISBN 80-86690-12-1. 

ŠTĚPÁNEK, P. AnClim - software for time series analysis [počítačový program]. Ver. for Windows, 
1,47 MB. Geografický ústav PřF MU, Brno, 2003a. Dostupné z URL  
<http://www.sci.muni.cz/~pest/AnClim.html> .  

ŠTĚPÁNEK, P. ProClimDB - software for processing climatological datasets [počítačový program]. 
ČHMÚ, pobočka Brno, 2003b. Dostupné z URL <http://www.sci.muni.cz/~pest/ProcData.html> .  

ŠTĚPÁNEK, P. Homogenizace teploty vzduchu na území České republiky v období přístrojových 
pozorování. Práce a studie, ČHMÚ, 2004, v tisku. 

VACHŮN, Z. Ovocnictví – pěstovaní meruněk. Skriptum, MZLU v Brně, 1999. ISBN 80-7157-393-0. 



VACHŮN, Z. Variability of phenophase of flowering and differences between beginning of fertile 
period in apricots (Prunus armeniaca L.). Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae 
Mendelianae Brunensis, 2002, 50, č. 1, s. 21-32. ISSN 1211-8516. 

Využití sum efektivních teplot (SET) pro prognózu vývoje, indikaci ochrany a sledování populační 
dynamiky organismů [on line]. Státní rostlinolékařská správa. Dostupné z URL 
<http://www.srs.cz/meteo/teplotni_modely.htm> . 

WIELGOLASKI, F. Starting dates and basic temperatures in phenological observations of plants.  
International journal of biomateorology, February 1999, 42, č. 3, s. 158-168. ISSN 0020-7128. 

 

Kontaktní adresa: 

Ing. Tomáš Středa 

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno, Kroftova 43, 616 67, Brno, Česká 
republika, 
tel.+420 541 421 028, e-mail: tomas.streda@chmi.cz 
 


